ACCION

CONSTITUCIONAL: | TUTELA

PROCESO N°: 111001-33-42-055-2020-00042-00
‘TACCIONANTE: _|NELLY[JOHANNA GRANADOS AVENDARNO

REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO

Sevon,

®

1ol

JUZGADO CINCUENTA Y CINCO (55) ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO
JUDICIAL DE BOGOTA - SECCION SEGUNDA

Bogota, D. C., veinticinco (25) de enero de dos mil veinte (2020)

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC,
_ SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA.

ACCIONADOS: UNIVERSIDAD DE MEDELLIN, UNIVERSIDAD DE

PAMPLONA (vinculadas) y otros.

ASUNTO: AUTO ADMITE

Por reunirse los requisitos legales establecidos en los Decretos 2591 de 1991 y 1983
de 2017 en la accién de tufela instaurada por la sefiora NELLY JOHANNA
GRANADOS AVENDANO, ldentlflcada con cédula de ciudadania N°. 53.062.356, en
nombre propio, en contra de la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC vy el
Servicio Nacional de Aprendlzaje SENA al considerar vulnerados sus derechos

fundarrientales al acceso a cargos publicos, trabajo y debido proceso.

Asi mismo, una vez estudiado el escrito de tutela, encuentra esta instancia que es
necesario vincular a la UNIVERSIDAD DE MEDELLIN, a la UNIVERSIDAD DE

PAMPLONA demas tntegrantes de la lista de elegibles lnteresados y la persona que

ocupa jl cargo ofertado actualmente.
Por lo Interior, dispone:

PRIMI.-;}IO ADMITIR la solicitud de ‘tutela presentada por la sefiora NELLY
JOHANNA GRANADOS AVENDANO identificada con cédula de ciudadania N°.

52.0621256, en contra de la Comlsmn Nacional del Servicio Civil - CNSC y el

Semcn'o Nacional de Aprendlzaje SENA.

SEGUNDO.- VINCULAR a la UNIVERS]DAD DE MEDELLIN, UNIVERSIDAD DE
PAMP |ONA demas mtegrantes de la lista de elegibles, y la persona que ocupa
el cargo ofertado actualmente, conforme a lo expuesto en la parte motiva de esta
providencia.

TERC RO Por la Secretaria deI Despacho, NOTIFICAR por el medio més expedito,
con entrega de copia de la demanda y sus anexos, al Presidente de la Comisién
Nacional del Servicio Civil - CNSC doctor Fridole Ballén Duque, o quien haga sus
veces, |p| Director General del|Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, doctor
Carlos Mario estrada Molina, o qu1en haga sus veces, y al Rector de la Universidad
de Medellin, doctor Nestor Hlncaple Vargas, o quien haga sus veces.

CUAR‘ll'O REQUERIR alas accmnadas para que en el término de dos (2) DIAS,
contades a partir de la notifi cacwn del presente auto, INFORMEN a este Juzgado
sobre los hechos constitutivos de la accion, y alleguen los documentos pertinentes en
ejercicio de su derecho de defensa y. contradicmon segun lo dispuesto en el articulo
19 del Decreto 2591 de 1991.
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Juzgado Cincuenta y Cinco (55) Administrativo del Circuito Judicial de Bogota
Expediente: 11001-33-42-055-2020-00042-00

QUINTO.- REQUERIR a la sefiora NELLY JOHANNA GRANADOS AVENDANO,
para que en el término de UN (1) DIA, allegue a este despacho certificacidn en la que
se indique si ha presentado otras acciones de tutela por los mismos hechos.

SEXTO.- REQUERIR a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL —CNSCy
el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, para que en el término de dos (2)
dias, contados a partir de la notificacién del presente auto, INFORMEN los datos de
las personas que figuran en la lista de elegibles para proveer una vacante de empleo
dentro de la OPEC N°. 60182, denominado Profesional Grado 3, mediante Resolucion
N°. 20182120139625 de 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018,
especificando: nombre, cédula, direccion y correo electrénico personal o institucional.

Asi mismo, la_ COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC y el Sen-licio
Nacional de Aprendizaje ~ SENA, deberan publicar en sus paginas web oficiales,

la informacién pertinente respecto a la presente accién de tutela, con el fin de
que los interesados en la misma, se hagan parte del proceso.

SEPTIMO.- REQUERIR al SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA, para
que en el término de dos (2) dias, contados a partir de [a notificacién del presente
auto, INFORME los datos de la persona que esta ocupando la vacante del empleo
ofertado dentro de la OPEC N°. 60182, denominado Profesional Grado 3, con lista de
elegibles mediante Resolucion N°. 20182120139625 de 17 de octubre de 2018,
publicada el 26 de octubre de 2018, especificando: nombre, cédula, direccién y correo
electrénico personal o institucional.

OCTAVO.- NOTIFICAR por el medio mas expedito.a la‘parte actora.

NOVENO.- INCORPORAR Y OTORGAR wvalor probatorio a los documentos
adosados al escrito petitorio de tutela, obrantes a folios 10-17 del expediente.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

LUiS EDUARDO GUERRERO TORRES
Juez

-t



Grado 3 dehtro de la OPEC No. 60182
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Sefior (a)
Jozeadee AvrproETEARIIOS
E.S.D. . ‘

. Asunto: lﬁCCION DE TUTELA L.ONTRA LA COMISION NACIONAL DEL ESTADO

- CIVIL POR LA VULENACION DE DERECHOS CONSTITUCIONALES

D‘ENTRO DE LA CONVPCATORIA No. 436 / SENA DEL. 2017 OPEC 60182

P:OR LA EXCLUSION EN MI CONTRA MEDIANTE RESOLUCION No. CNSC
20192120095225 DE FFCHA 23/08/2019 Y RESOLUCION 20192120111645

DE FECHA 28/M10/2019.

ACCIONANTE:"NELLY JOHANNI'\ GRANADOS AVENDANO -

ACCIONADOS: SENA Y.COMISION NACIONAL DEL SER\!ICIGT_'

!

iL ‘CNSC

' ¥

L vt

. R
R et

. 'n

NELLY JOHANNA GRANADOS A|VENDANO identifi cada con cédula de ciudadania No.

53.062.356 | obrando en representac:on propia bajo mi derecho constitucional, Interpongo

- la presente ACCION DE TUTELA contra la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

- CNSC, de conformidad con el Ji\rticulo 86 de la Constitucion Politica y los decretos
reglamentarios 2591 y 1382 de 2000 para que judicialmente se me conceda proteccién
de mis derechos constitucionales fundamentales como son el acceso a cargos publicos,
derecho al Jtrabzauo y derecho al débldo proceso, los cuales considero vulnerados por la

" entidad pub ica referenciada, en el ,marco de la convocatoria 436 de 2017 del SERVICIO

NACIONALDE APRENDIZAJE - :SENA al Cargo que me convoque como Profesional

1. HECHOS

- Mediante el acuerdo No. CNSCi — 2017000000116 de fecha 24 de julio de! 2017,

modificado por el Acuerdo No. CNSC — 2017000000146 de fecha 05 de septiembre del
2017, esa |Comisiébn Nacional del Servicio Civil llevé a cabo el desarrollo de la

Convocatoria No. 436/2017 con &l fin de proveer varios cargos vacantes para la entidad~

Servicio Nacmnal de Aprend|zaje (SENA) medlante oferta publlca ae merlto entre ellos
al cargo ins ..rlto por'mi representado Esta convocatorla TUVO Ias smdleﬁtes fases:

I
1. gonvocatona 1% d:vu.fgacrén
2. InScripciones
3: -Verificacion de requisitos minimos




4. Aplicacion de pruebas

4.1 Pruebas sobre competencias basicas y funcionales

4.2 Pruebas sobre competencias. comportamentales

4.3 Valoracién de antecedentes

4.4 Prueba técnico- pedagdgica para cargos de Instructor o
5. -Conformacion de lista de elegibles
6. Periodo de prueba

fr;

1.1 CONVGCATORIA Y DIVULGACION.

Fue publicada para que los aspirantes tuvieran conocimiento de la misma a partir del 01
de septiembre del 2017, donde a partir del 05 de septiembre del mismo afio, los
aspirantes pudieron tener acceso al contenido y las vacantes a proveer.

1.2  INSCRIPCIONES

El 15 de septiembre del 2017 se inicié la etapa de venta de los derechos de participacion
e inscripciones para participar en la Convocatoria 436 de 2017 término que se extendio
hasta el dia 10 de noviembre del 2017. B

Una vez terminado el proceso de verificacién de requisitos minimos me fue informado por
intermedio de la plataforma SIMO el dia 09 de marzo del 2018 que habfa sido ADMITIDA
por cumplir el requisito minimo para continuar en el proceso de seleccidn;: asi
mismo, aparece anotacién en el sistema por parte de la entidad verificadora (Universidad
de Pamplona) que para ese momento, cumpli a cabalidad con los requisitos minimos de
educacion formal y requisitos minimos de la experiencia relacionada exigida para el
cargo a proveer?, dop_de‘ la entidad revisora me otorgé un minimo de experiencia valida
de 64,53 meses. - h '

En esta etapa mi representada no hizo reclamacion.

1 Ver publicacion en la pagina web ‘de la Comision Nacional del Servicio Civil en el link -
hitps:fiwww.cnsc.gov.cofindex.php/436-de-201 7-servicio-nacional-de-aprendizaje-sena?start=50

2 Anotacién vista en la plataforma SIMO del usuario correspondiente al aspirante NELLY JOHANNA GRANADOS
AVENDANO
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1.3  APLICACION DE PRUEBAS

1.3.1 _Pruebassobré  ¢competencias bési-ééxé’f"_;"ﬂ

uncionalés y:“Pruebas sobre
competencias comportamentales T T

El 23 de marzo:.del 2018 la CNSC publico aviso en su pagina web informando la
publicacion |de la cartilla' de guia;de orientacion al aspirante para la practica de las
pruebas escritas, guia en la cual se fij6 como fecha para la realizacién de las pruebas el
dia 06 de mayo del 2018 en direccién y coordinacion de la Universidad de Pamplona,
efectivamente las pruebas se realizaron en la fecha establecidad.

Por lo anterior, se realizé de manera satisfactoria cada una de las pruebas escritas
obteniendo &l siguiente puntaje segtn la calificacion estricta y transparente que realiz6
la entidad calificadora®, asi: ‘ ‘
E
: |
» Pruebas sobre competencias basicas y funcionales: 76.20 puntos®

e Pruebas sobre competencias comportamentales: 80.00 puntos®

1.3.2 Valoracion de Antecedentes '

La CNSC en publ:camon del 16 de:jullo del 2018 informé por medio de la pagina web que

habia contratado a la Universidad de Medellin para que esa entldad reallzara la valoracion

de antecedtlentes proceso que, mtc:o el 04 de julio del 20‘!8 or d::,n ‘{a Universidad
entregd un cronograma para la valoracién de antecedentes, -estlmando ﬁara los cargos de
Instructor IF rewsmn seria entre el 16 de julio y el mes de agosto del 20187,

El 06 de agosto deI 2018 la CNSC publicé en su pagina web que los resultados de la
valoracion de antecedentes para Ios demés cargos convocados serian publicados en la
misma pagina web. Efectivamente a partir de la fecha establecida la Universidad de

3 Visto en el Link de fa pagina web CNSC! hitps:/fwww.cnsc.gov.cofindex.php/4 36-de-2017-servicio-nacional-de-
aprendizaje-sena?start=27

4 Universidad de Pamplona.

5 La calificacion gbtenida de las pruebas sobre competencias basicas y funcionales 4 6 observa en la Plataforma SIMO de
usuario de la aspirante NELLY JOHANNA GRANADOS AVENDANO.

6 La calificacion obtentda de las pruebas competenmas comportamentales se observa en [a Piataforma SIMO de usuario
de [a aspirante NELLY JOHANNA GRANADOS AVENDANO.

7 Visto en el Link de [a pagina web CNSC https:ffwww.cnsc.gov.cofindex.php/436-de-2017-servicio-nacional-de-
aprendizaje-sena?start=21
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Medellin por intermedio de la CNSC dio a conocer los resultados de la valoracion de
antecedentes?® de los otros cargos.

Para mi caso, me fueron valorados mis antecedentes por parte de la entidad revisora®,
quien una vez revisada toda la documentacion aportada de manera oportuna en la
plataforma- SIMO, obtuve un puntaje satisfactorio de 40,00 puntos, y un total de
experiencia valida para el cargo a proveer de 64,53 meses. T

1.4 CONFORMACION DE LA LISTA DE ELEGIBLES

En desarrollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de la Convocatoria No.
436 de 2017/SENA, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la documentacion;
la verificacién del cumplimiento de requisitos minimos; la aplicaciéon de las pruebas
escritas que consistieron en pruebas sobre competencias basicas y funcionales, y pruebas
sobre competencias comportamentales; la aplicacion de la prueba técnico — pedagdgica
(Para los empleos requeridos), pruebas gue se realizaron.para aquellos empleos vacantes
a los cuales log asp|rante aplicaron; y por Ultimo, la prueba de valoracion de antecedentes,
con sus respef‘-iivas etapas de reclamaciones. Publicados los resultados definitivos de
cada una de |dS etapas selectivas, la CNSC, conforme a lo dispuesto en el capitulo V!
articulo 511 del Acuerdo No. CNSC — 2017000000116 116 de 2017, en concordancia con
lo previsto en el numeral 4° del articulo 31'2de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar
la Lista de Elegibles para proveer UNA (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo
OPEC No. 60182, denominado PROFESIONAL, Grado 3, mediante la Resolucién No.
No. 20182120139625 del 17 de octubre del 2018, publicada el 26 de octubre del 2018,
asi:

“...) ARTICULO PRIMERQ. - Conformar la lista de elegibles para proveer-una (1) -
vacante del empleo de carrera denominado Profesional, Grado 3, del Se.rvicib'-

8 Visto en el Link de la pagina web CNSC https:fiwww.cnsc.gov.cofindex.php/436-de-2017-servicio-nacional-de-
aprendizaje-sena?start=20

9 Universidad de Medellin.

10 En |a Plataforma SIMO usuario de la aspirante NELLY JOHANNA GRANADOS AVENDARNO se observan los resultados
obtenidos de la valoracion de antecedentes.

11 ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Insfitucion de Educacién’Superior
que la CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada
prueba dentro del total del Concurso abierfo de méritos y la CNSC conformaré las listas de Elegibles para proveer las
vacantes definitivas de los emplecs objeto de la presenle Convocatoria, con base en la informacién que le ha sido
suministrada, y en estriclo orden de mérito.

12 Articulo 31- 4 Listas de elegibles Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o Ia entidad
contratada, por delegacion de aquél, elaborara en estricto orden de mérito [a lista de elegibles.que tendra una wgenma de
dos (2) anos Con esta ,r en estncto orden de momento se cubriran las vacantes para las cuales se efectud el concurse”
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Nacional de Aprendizaje — SEf\lA ofertado a fravés de la Convocatoria No. 436 de 2017
bajo ef Cédigo OPEC No. 60182, asi:

< Posick_c'p

T Tipo_

Docurmento

Nombies _ -

Apellldos

" Puntaje

.Documento

1?125373

BALLESTE’ROS

72,09

“HUERFANO |

3 101362 JOHANA 62,91
1 13620842 JIMENEZ ‘
LAURA
4 1020770337 UIROGALUGO | 62,53
| camita . | ¢ !

En dicha lista de elegibles parala OPEC 60182 para la cual concurse, quedé seleccionada
dentro de la lista ocupando el SEGUNDO (2°) PUESTO con un puntaje final y definitivo-de

69,72 puntos.

Lo lista de elbgibles cumple sus 2 a

fios de vigencia el dia,5 de noviembre de 2020.

No. Mo

FechadlIActn i v+ Fechad
T.Admini;tr;athm“IN )

Puhircaclén“ 0 ;(

E obsewaciunasw -

é Fecl:ade Firmeu -

© Fechade ;
Publicacidn Firmeza® i

Fechada °
i * Ventimiente *

20!82120]39625 E e5/11/18 .

O

20182120139625 17/10/18

2671008

FIRMEZA EI.EGIBLFS
CONFORMAR LE

TTeeiAs  ermpas

05[_!1/20 .

En la resolucién quedé consignado que quedé seleccionada en la lista y en el puesto que
ocupeé por haber cumplido a cabalidad con todo el proceso de seleccién que exigio la
presente convocatdria, de manera transparente y cumplida, es decir, en mérito,

seleccion, e‘ecmon y aprobacionique fue avalada por la misma. Comlslon Namonal

mediante la resoluclon referlda de llsta de elembles"

Luegol de- publicada la- lista|
gnscnbto una nota en la pla

taforma SIMO,

de elegibles, la Comision dé Personal del SENA,
la cual solo duré unos dias donde .

inform ba qué habia sido salicitado mi exclusion, considerandose esta accion como
una ml:!eblda notificacion y ademas sin motivos fundados.

Posterior a e[}o mediante AUTO No! CNSC 20192120001504 DEL. 15 DE FEBRERO DEL
2019, la CNSC me notificé que habia sido solicitada su exclusién de la lista de elegldos
por parte dejla "Comisién de Personal del SENA, supuestamente de conformidad a lo

establecido en el numeral 14.1 d

el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, por

considerar gue el concursante no|cumple con el requisito de experiencia profesional

ey il




relacionada, pero, es de anotar gue no se dio traslado de ninguna de las pruebas que
emiti6 la Comisién de Personal en la solicitud de exclusién, asi:

Las funciones sefialadas en los certificados allegados por el elegible no
g guardan relacién con las, exigidas en el cargo, asi mismo, dicho sefialamiento
no es posible subsanarlo ya que no retine la eqmvalenc:a estud.-o no hay
equivalencia por experiencia.

-

De igual forma, y desde ya hay que mencionarlo que la Comisién de Personal esta
exigiendo una_experiencia_especifica mas no_relacionada, exigencia totalmente
declarada inconstitucional y proscrita por La Corte Constitucional en lo referente a
convocatorias de los cargos publicos segln la Sentencia C-266 del 2002.

Ahora vemos como la CNSC confirma [a exclusion mediante la resolumon recurrlda
argumentando los 31gwente N

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento
-del requisito de experiencia relacionada, es necesario traer a colacién lo
dispuesto en ef articulo 17 0 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio
de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de
septiembre de 2017, '20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y
20181000000876 def 19 de enerc de 2018 Y aclarado por el Acuerdo No.
20181000001006 del 08 de junio de 2018, norma que define la experiencia
Profesional Relacionada:

{...) Experiencia profesional relacionada: Es la adqumda a pamr de fa
termmac:on Yy aprobac:on del pénsum academrco de la respectiva formacién
y joi al drferente a la Técnica Profes:onal v Tecnolégica,.en el ejercicio de
o abtividades que tengan funciones s:m:la’f las’ del empleo a
_ proveer Su__r rajédo fléra del fexto ongmal " :

Para el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el Servicio
Nacional de Aprendizaje -SENA- para el empleo con codigo OPEC No. 60182:
denominado Profesional, Grado 3, el aspirante aporté los siguientes
documentos:

REQUISITO EXIGIDO , SEGUN EL

REPORTE EN LA OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS




' B

Experiencia: Doce (12) meses de | a) Titulo de Abogada, otorgado
expenenc:a profes.-onal relacionada por la Umversrdad Catohca de

-‘q..
¥

! | b) Cemﬁcacrones Expedidas por
; el Banco de Bogota, en el
Va cargo de Analista, vinculado
, desde el 20 de abril de 2012,
; ACTUALMENTE en el cargo
‘ de Analista.

Frente a Ila certificacion exped:‘da por el Banco de Bogots, se resalta que en
este documento se establece que [la aspirante se encuentra vinculada a la
enfidad desde el 20 de abnl de 2012 y que "en la actualidad” ejerce el cargo de
"Analista"”, sin tener la pos:brhdad de establecer {a‘fecha a partir de la cual
ejerce como anahsta en el Banco de Bogotd.
I

Esta disposicién reglamentaria ha de ser interpretada de conformidad con las
manifestaciones dadas lpor los organismos judiciales, muestra de ello se
evidencia en el pronunci;amiento def Consejo de Estado en el expediente A.C
25000-23-42-000-0541300 de 21 de noviembre de 2013, donde estimé que no
era procedente validar una certificacion en la cual se referia a la fecha de
vinculacion a fa entidad y el empleo ejercido en la actualidad, esto es al
momento de la expedicion de la certificacion correspondiente, asi:

b -

(--.) sin embargo, al rews!ar la constancia aportada por el tutelante durante Ia
mscnpc:on, se observa (que no menciona losr argos deée penados ni las
func:ones que cumple, ya que se hm.-ta a in ‘}’mar fé'fecha.a ymculac.-on yel
"Lcargo que actualmente ocupa, siendo msuftc:ente para ‘daF por satisfecho el
’requ.-s:to exigido (...)". [Este aparte traido por el érgano revisor s una enunciacion
_' que corresponde al caso en concreto que avocd el Honorable Consejo de Estado en
- {la parte del analisis del caso mas no es un aparte que de los fundamentos juridicos
que el Alto Tribuna suscnblé en dicho pronunciamiento para dar soporte al caso que
analizé. Es de recordar, que no toda [a sentencia es considerada precedente
juri:sprudencial, lo que se considera precedente jurisprudencial en una providencia
judicial son los fundamentos juridicos en que el tribunal basa su decision [Ratio
decidendi], estos fundantes tienen caracter vinculante para el propio Tribunal y para
los tribunales que son mfenores jerarquicamente. Por consiguiénte, lo que se dice o
sé enuncia del caso en concreto y particular solo es vinculante para ese caso, no
para ofro caso. En ese orden el aparte que trajo acotamén el funcionario que revisé
no tiene fuerza de presente jurisprudencial. ,_-'..‘

-~ -



Bajo esas consideraciones resulta inviable la validacién del certificado de
experiencia expedido por el Banco de Bogoti al no satisfacer los criterios
establecidos en la normatividad del concurso.

As'i‘ mismo, es necesario precisar, las funciones del empleo a proveer
requieren una experiencia dirigida, particularmente en el drea de certificacion
de competencias laborales, efecutando funciones como: Promover el normal
funcionamiento de las instancias de coordinacion y efecucién del proceso de
evaluacion y de certificacién de competencias laborales, Estructurare/
programa anual de evaluacién y certificacién de competencias.laborales y
Divulgacion de la evaluacién y certificacion de competencias !aborai’es, entre
otras; por su parte Ia aspirante acredita expenenc:a laboral relac:onada con
. tematicas, ﬂnanc;eras de lo cual no se evidencia re!ac:on [Con este
: rgunento cae ern. error la CNSC en su anahsns donde no puede exigir
- —ai :aspirante ‘una exper:enma especifica, sino’ relacionada o afin,
- R “ desconociendo  drasticamente el precedente jurisprudencial

constitucional como es el de la sentencia C-266 del 2002].

De lo anterior se desprende que la sefiora NELLY JOHANNA GRANADOS
AVENDANO no cumple con el requisito de experiencia relacionada prevista
para el empleo identificado con el cédigo OPEC No, 60182, y en consecuerncia
serd excluida de la respectiva lista de elegibles, de conformidad con lo
establecido en el articulo 9 0 del reglamentario de la convocatoria, que
consagra:

ARTICULO 9 0. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES
DE EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siquientes:

2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC.” (Negrilla fuera de
texto)

Por lo anterior, Ia Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a fa sefiora
NELLY JOHANNA GRANADOS AVENDANO de .la- Lista . de -Elegibles
conformada a través de la Resolucién No. 20182120139625 del 17 de octubre
de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatona No. 436 de 2077 - SENA,
- _o&no cumphr el reqms:to minimo de expenenc.’a ex.'g.ldo para e.' ejerc:c:o del
illan pleo con cod;go OPEC No. 60182,




|
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Cabe resaltar que la CNSC, incunl‘lplic') [as reglas de la convocatoria, de acuerdo a lo
indicando en las Guias, publicadas|en la pagina de la Comision para [a Convocatoria del
SENA como “Cntenos para la Velnftcacron de Requ;s:tos M!mmo& y Valorac;on de
Antecedentes punto 12 2Son validas las certlftcacmnes parr_. q:tar requ:s:to de
expenenc:a en !as que solo aparece la fecha de: m:cro con ,qul'acfon vigente y
espec:ftca la fecha en la.que'sé exp:de la cert:f:cac:on‘? ERA

. |
RESPUES: f\ DE LA GOMISION: Si es valida, sin embargo, para efectos de
contabilizar" el tiempo de experiencia se realiza desde la fecha de inicio de labores
hasta la fecha de expedicion de Iia certificacion.”

En ese orde
SENA ante
violatoriad
ahora es co
satisfactoria

n, debido a la solicitud de exclusién que presenté la Comision de Personal del
la CNSC en mi contra, a todas luces improcedente e injustificada y
e derechos y garantias fundamentales al acceso a cargos publicos, y que
nfirmada en igual sentido por la CNSC, {oda vez que, si acredito de manera
los requisitos emgtdos en el proceso de seleccion y que fueron superados,

‘razon -por la cual fui elegida desclie el 26 de octubre del 2018 en el SEGUNDO (2°)
PUESTO de la lista, procedimiento de exclusién que hasta el momento le ha ocasionado
graves perjuicios en su vida laboral; profesional y personal, por ser injusta e improcedente.

1.5 IRREIGULARIDADES Y V;ULNERACIONES AL DEBIDO PROCESO Y AL
DERECHO DE DEFENSA PRESENTADOS EN MI CONTRA CON LA SOLICITUD
DE EXCLUSION |

: , ST
Frenteala soIICItud de exclu5|on presentada por el SENAC mo yasgin ico anteriormente,
se observa|una’ ‘vulnéracion CLARA al debido’ proceso y al derecho de defensa, como
quiera, que la CNSC realizé una notl’r"camon incompleta con el auto de inicio de actuacion
administrativa, toda vez que; no mle dio traslado de los documentos soporte de la solicitud

de exclusién que interpuéo la Comision de Personal del SENA, es decir, no dio traslado ni,

de la solicitud ni del acta de revisic?n donde la Comision de Personal tomé la decisién de
solicitar la exclusién, tampoco dio traslado de la motivacién ni del radicado de la solicitud.
Lo anterior, [como quiera, que dichtl'.ns documentos son esenciales para ejercer mi derecho

de defensaly al no dar traslado de los mismos, se esta incurriendo, desde ya, en una.

.. . I ,
vulneraciénlal debido proceso v al derecho de defensa, aungque se diga gue no, generando
. | . .. i o .
la improcedencia de la de exclusion por violacién de estas las garantias procesales.




Lo anterior, en vista, que en el acto de inicio de actuacién administrativa solo se enuncié
la causal de la solicitud de exclusién, pero, como se dijo, no se dio traslado ni de los
documentos soportes ni de los fundamentos o motivos del porque debe proceder:la
exclusion, es decir, lag razones detalladas del porque cada uno -de los:documentos
aportados por la aspirante no cumplen con los requisitos exigidos en la convocatoria, ya
que, para proceder a la exclusién no basta nicamente con que se mencione la causal,
sino también se deben indicar los fundamentos detallados tal como lo establece el articulo
\'7° del decreto 760 del 2005, asi:

“Las decisiones de la Comisién Nacional def Servicio Civil y de las Comisiones de
Personal seran motivadas y se adoptaran con fundamento en los documentos
aportados por el soficitante y en las pruebas que se hubieren practicado™ . .. .

De la anterior situacion; 'la misma CNSC viene reconociendo que esa clase de proceder,
es decir, el.no:ta "'traslado delos fundamentos y de-los soportes del mismo, son una
vulneracién & 51 bicios proceso;-tal como se demuestra. en el Auto No. CNSC
2019_2_1260% 6'8‘?4 del 14 de agosto del 2019, donde [a Comision Nacional acata el fallo
de la tutela bajo el radicado No. 0561531840022019-00292-00 de fecha 09 de agosto
del 2019 proferida por el Juzgado SEGUNDQO Promiscuc de Familia de Rionegro
interpuesta por el aspirante EDWIN ABAD QUICENQO MARIN, donde el operador judicial
le reconoce el derecho vulnerado como es el debido proceso por la falta de traslado de
las pruebas con las que supuestamente la Comisiéon del Personal del SENA decidid

interponer solicitud de exclusion contra el concursante.

Asi mismo, la CNSC reconoce que la falta de motivacion y el no traslado de los soportes
de la solicitud de exclusion vulneran el debido proceso y el derecho de defensa como
consfa en los siguientes autos donde la CNSC declara improcedente ias exclusiones
solicitadas por las Comisiones de Personal del SENA por estas mismas razones:

AUTO No. CNSC 20192120052355 del 05 de mayo del 2019 donde se decfara
improcedente la solicitud de exclusién confra los aspirantes MAGNOLIA ELENA
ECHEVERRY RIOS, ELIANA GOMEZ MURILLO, DORA MARIA JARAMILLO MARIN.

AUTO No. CNSC 20192120089055 dei 25 de julio del 2019 ‘donde se declara
improcedents fa solicitud de exclusion confra los aspirantes JUAN CARLOS PEREZ
CARDENAS Y OTROS

Enese orden Ia vul racnon al debldo proceso qenera automatlcamente la no procedencia
de la exclus'cﬁ‘“ of pr..va.-.ynma del -principio de la seguridad juridlca ‘como quiera, que ya
caducd: &l fermino de tréslado de tales soportes de la solicitud de exclusién y no es este el
momento para subsanar tal vulneracion.




Asi las cosas, desde la notiﬁcaciqh del auto de inicio de actuacién administrativa para
verificar la procedencia o-no de la exclusion, se necesitaba que la CNSC allegara el
registro del |porque cada documento aportado por la concursante no cumple con los
reguisitos exigidos segun la sollmtud de exclusion presentada, y no una aseveracion

; ..:;-;genera! con"o se observa en e} autlo de inicio de actuacion administrativa. De igual forma,
" debia allegar copia de los soportes de la misma. En tal sentido, con esta vulneracion se

esta limitan 'o el derecho de contradncc:on y por ende al de defensa, como quiera, que se
esta sesga do el derecho al acceso de la informacidn, que para el presente caso es
eséncial e importante para poder ejercer un derecho de defensa adecuado y correcto

- como lo demanda el articulo 29 de Ia Constitucién Politica, el articulo 7° del decreto 760

del 2005 y el articulo 5° norma recltora de la ley 1437 del 2011 [Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contenmoslo Administrativo]. Derecho procesal y constitucional
limitado al aspirante, no aobstante, que él realizé las respechvas reclamaCIOhes y defensas
ante la CNSC aun asi, se desconocw lo normado en el. artrcul"" ‘dad decreto 760. del

-
|

1.6 VULNERACION AL ACCESO A LA CARRERA ADMINISTRATIVA POR

MERTOCRACIA '

1

Aunado a lg anterior, se puede evit':lenciar la demora del SENA y su posicién frente a esta
convocatoria, debido no solo a la cantldad de solicitudes de exclusion, si no en mi caso en
particular, ya que el sefior JUAN MANUEL BALLESTEROS VASQUEZ , quien ocupd el
PRIMER puesto, RENUNCIO desde el mes de julio de 2019, §in embargo y solo hasta que
presenté ur derecho de petlcu)n a la Comisién, informando de la renuncia del sefior
BALLESTEROS, el SENA procedlo a informar 2 meses*después de la renuncia, como si

L T0: fuera necesario ocupar el cargo en debida forma y dildtando el proceso; situacion que
. generarla dea frente ala sollCltud de exclusion de manera oportuna de esa entidad.

}

1.7 CUMPLIMIENTO SATISFA:CTORIO DE LOS REQUISITOS EXIGIDOS PARA EL
CA%GO A PROVEER, AL IGUAL QUE EL CUNMPLIMIENTO DEL PROCESO DE

SELECCION DENTRO LA CONVOCATORIA 436/2017/SENA REFERENTE A LA

OPEC No. 60182. j

Seqgln el esquema enunCIatlvo dle los I'equItOS eXIgldo'% Fengt[adOb en_;'_la Plataforma
SIMO sobre . Ja" OPEC No 60182 para el cargo de Prﬁfeewna i..rado 3; el perfil

academ1co V. e experlenCIa relaclonada fue propuesto uesde;un sola c!ase de aspirante

como es el mvel profesmnal donde se exige un tiempo mlnlmo de experiencia




relacionada de 12 meses y c_ientro de varias éreas‘ del conocimiento, entre estas [a
del DERECHO vy afines, la cual soportd mi representada:, -~ ¢ -+ ¢

Requisito: : - K : L

g::Conoc.rmfento en Admm:stracaén o} Cleana Politica, Relacrones Internacionales; o

" Comunicacién Socra! Periodismo y Afinés; o Contaduria Pablica; o Derecho y afines;,
o Economia; o Educacion; o Ingenieria Administrativa y afines; o Ingenieria industrial
y afines; o Psicologia; o Sociologfa, Trabajo Social y afines; o Terapias; o Medicina;
o Enfermeria; o Odontologia; o Bacteriologfa. Titulo en postgrado en la modalidad
de especialfzacién en &reas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta
profesional en los casos requeridos por fa ley. "

Experiencia: Doce (12) meses de experiencia profesional refacionada. -

f e . . R

Equivalencia de estudio: "El Titulo de postgrado en la modalidad de espec}'alizacién
por: Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el
titulo profesional; o Titulo profesional adicional al exigido en el requisifo def respectivo
empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin con las funciones del
cargo; o, Terminacion y aprobacién de estudios profesionales adicionales al titulo
profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
formacién adicional sea afin con las funciones del cargo y un ( 1 ) ano de expenenc:a
profesional.”

Po_r etjufv_ag'enc'ia ‘de exp‘e_riencia: No aplica o

' -Tres (‘3) ahos de expenenc:a relacionada y viceversa, srempre que se acredite ef titulo
"“profesional; o Titulo profesronal adicional al exigido en el requisito del respectivo
empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea relacionada con las
funciones del cargo; o Terminacion y aprobacion de estudios profesionales
adicionales al titulo profesional exigide en el requisito del respectivo empleo, siempre
y cuando dicha formacién adicional sea relacionada con las funciones del cargo, y un
(1) afio de experiencia profesional.”

Por equivalencia de experiencia: No Aplica S,
Equivalencia de éstudio: "El Titulo de Postgrado en la modalidad de doctorado o
postdoctorado, por: Cuatro (4) aflos de experiencia profesional y viceversa, siempre



que se acredife el tituio profesionai' o Titulo profesional adicional al exigido en el
requisito del respectivo empleo siempre y cuando dicha formac:(in adicional sea
r.c::fac.vonada con, las func:ones del cargo o} Termmac.rén; ¥y aprobaaén g estudios

f fu ciones del cargo y dos (2) afios de expenenc:a profesvona! W
P r equ;valenc.-a de experiencia: No Aplica

Asi mismo, Ll desarrollo del cargo :segL’m el proposito expuesto por el empleo convocado
identificado [con la OPEC No. 601'82, se observa que el mismo consiste en prestar el
servicio parén certificar competencias laborales segun las diferentes actividades que
desempefialla comunidad y que requieren que se certifique en dicho oficio por el SENA:

Propésito

‘F .. il__r_. .

“E e " Desarrollar, controlar, supervisar investigar, coordinar y gestionar actividades para Ia

“gfecucion de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con el
proceso de gestion de certmcacron de competencias laborales de las personas
vrrcu!adas faboralmente al sector productivo, los desempleados y los trabajadores
independientes, para contnbu:r al mejoramiento de la productividad y facilitar Ia

rrJowhdad laboral. I

1

Descrito el jequSltO exigido y el proposﬁo de la OPEC, a contmuacmn se exponen los

X

fundamentos del porque sf cumplollos reqUIs:tos minimos: -

Téngase ¢ mo funcron que ‘en-estricto sentldo cumpl-lna-..de acuerdo a’mi experiencia
laboral "Re Jsar y anahzar los hallazgos reg:strados en.las auditorias y programar la
mejora. contmua de acuerdo a lmeamtentos y directrices de la Direccion del Sistema
Nacional para el Trabajo i |

Ahora bien, atendiendo el primeri argumento que esbozd la CNSC para- sustentar la
exclusion, se dice que debia ser excluida porque en la certificacién que aporto del Banco
de Bogota con el cargo como ANA'L[STA

De la.anter{or valoracién se puede decir que el funcionario de la CNSC que realizé la,

.- revision de mi perfil, no tuvo en cuenta la experiencia relacionada con la funcién indicada.




Acotado lo anterior, es desacertado indicar que la certificacion del BANCO DE BOGOTA

y . de fecha 05/09/2017 no cumple con los requisitos minimos que exige la OPEC No.

60182, donde es todo lo contrario, como quiera, que la certificacion si demuestra que las
actividades y/o funciones que desempefié en el cargo como PROFESIONAL EN
DERECHO con la entidad BANCO DE BOGOTA en el cargo de ANALISTA JURIDICO, si
son acordes y similares alas exigidas por la OPEC y que, ademas, al no estar relacionado
otro cargo en la certificacion se infiere que el cargo que ha laborado ha sido como analista.
Se debe tener en cuenta la GUIA, punto 12, Criterios para Ia Verificacién de Requisitos
Minimos y Valoracién de Antecedentes.

Cabe resaltar que la experiencia puede ser demostrada por medio de cualquier medio
idéneo legal que le permita al concursante demostrar sus habilidades, conocimientos,
competencias, aptitudes y experiencias para el cargo a proveer:-En 'eée éeﬁtido- hasta la
fecha de la certificacién laboraba en el BANCO DE BOGOTA en el cargo como
ANALISTA, exalfando por demas la calidad del servicio prestado y que este consistié en

reallzar a'-rs i ‘aaes aue mv:eron ‘que ver con la observaclon identificacién de las
anomaisas p nsentadas entre las mconS|stenc1as bancarias entre clientes con el
banco, es decn, acciones o actividades afines con las de la OPEC que la hacen apta para

certificar competencias laborales.

Por todo lo anterior, es evidente que:

1. La Comisién no me notificé en debida forma la solicitud de exclusion presentada
por el SENA, o que no permitiria establecer si la solicitud se presenté a tiempo, ni
dio traslado de la documentacién suficiente, perjudicando mi Derecho de Defensa.

2. El SENA no ‘informé oportunamente a la Comisién la renuncia del sefior
BALLESTERQOS, quien ocupd el primer puesto.

3. La Comision no tuvo en cuenta la experiencia relacionada con una de las funciones
del cargo, la cual es “Revisar y analizar los hallazgos registrados en las
auditorias y programar la mejora continua de acuerdo a lineamientos y
directrices de la Direccion del Sistema Nacional para el Trabajo”.

4. La Comision no tuvo en cuenta lo indicado en la GUIA, frente a la pregunta de los
Criterios para la Verificacion de Requisitos Minimés y Valoracién de
Antecedentes, punto 12 ;Son validas las certificaciones para acreditar
requisito:de' ej(periencia en las que solo aparece ia fecha de inicio, con
vmcu!;a.,mn Vigr’-"'?f\. y espec:ffca la fecha en la que se explde la certificacién?




RESPUESTA DE LA COMISION: Si es valida, sin embargo, para efectos de
contabilizar el tiempo de experiencia se realiza desde la fecha de inicio de
labo:l-es hasta la fecha de expedicion de Ia certificacién.”

Respuesta

Avis0s lnformLtivos
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Detalies Descarga

| 2. PRUEBAS

Solicitd se tengan como pruebas para soportar la presente accidn de tutela las siguientes:

La documentacion

correspondiente:a esta convocatoria.

NGRANA

“octubre del 2018

Documentos de for
reposan en la platafo

Copia de mi cédula d

aportada en tiempo a la plataforma SIMO

| CONTRASERIA:-VA]

‘Resclucion de lista de elegibles No. No. CNSC 20182120139625 del 17 de

maciéon académica y experiencia relacionada que
rma SIMO

e ciudadania

o




\%ﬁ:

' contencmso admlnlstratlvo ya que la Ilsta de elegibles t[ene una vngenCIa de dos (2) afos,

e Documento donde se indican los requisitos de la OPEC No. 60182.

e Recurso de reposicion ala RESOLUCION No CNSC 201 92120114785 DEL

y:actlliacién administrativa:. -

¢ Resolucion resuelve del recurso de reposicion No. 20202120023465 del 10
de febrero del 2020

PETICIONES

1.En consonancia con lo anteriormente expuesto y por la falta de argumentos razones .y
pruebas por parte de la Comlsmn de Personal del SENA y de la CNSC para: desvirtuar mi
permanencia en la lista de elegibles de la OPEC 60182, solicito respetuosamente al sefior
Juez de Tutela se tutelen mis derechos fundamentales de acceso a cargos publicos,
al trabajo y al debido proceso, y como consecuencia, se ordene en el término de 48
horas a la CNSC para que declare improcedente la solicitud de exclusion y asi se dé
firmeza individual a la lista de Elegibles para poder ser nombrada en periodo de prueba
en el cargo que gané por mérito hace mas de un afio y medio que a la fecha se me ha
excluido de manera injustificada.

2.En caso de no considerar que se hayan vulnerado mis derechos fundamentales como
( ra-ewtar Ia conf gurac:|on de un perjwmo trremedlable solicito al

contados a partir de la fecha de su firmeza, (6 de noviembre de 2018) conforme a lo
establecido en el articulo 58 del acuerdo No. 20161000001296 de 2016, en concordancia
con lo estipulado con el numeral 4 del articulo 31 de |la Ley 909 de 2004, situacion que me
causaria un perjuicioﬂirremediab[e.

ANEXOS



Anexo un CD con los docume
presente escrito.

La Suscrita podra ser notificado en:

DIRECGION: Carrera 100 No. 148-57 Torre 5 Apto 104

1 NOTIFICACIONES

TELEFONOS: 3045981375, : _
CORREQ ELECTRONICO: johannagranados_81@hotmail.com

EL ACCIONADO, La Comisiéln Nacional del Servicio Civil en:

. . i
atencidnalciudadano@cnsc.gov.co

Carrera

Pbx: 57

Linea nacional 01900 3311011

16 No. 96 — 64, Piso 7! Bogota D.C., Colombia

(1) 3259700 Fax: 3259713

atenciorjalciudadano@cnsc.gov.co

Correo exclusivo para.notificaciones judiciales:

notifica

cionesjudiciales@cnsljc.gov.co

Para el sefior Juez de Tutela de co'nocimiento,

Atentamerite; -

NELLY JOHANNA GRANADOS AVENDARNO

C.C. 53.062
Aspirante O
Convocatori

1356 de Bogota
PEC No. 60182 — Cargo Profesional 3
a No. 436/2017/SENA

4

ntos expuesto en el item de pruebas y en cuerpo del




